
Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  1

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025 Série II, N.° 12

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTE $ 6.00

SUPLEMENTO

DESPACHO  MINISTERIAL   N.° 06/2025

de 17 de fevereiro

Aprovação  e  Implementação  da  Política  do  Sistema  de  Informação  de  Gestão  Educativa
(Education Management Information System–EMIS)

Atendendo que o Ministério da Educação é o órgão do Governo responsável pela formulação, implementação, coordenação e

avaliação das políticas educativas do país, nos termos do artigo 2.° do Decreto-Lei n.° 71/2023, de 14 de setembro, que aprova

a sua estrutura orgânica, e em particular do artigo 3.°, alínea q), que lhe confere a incumbência de planejar e executar um sistema

de análise e monitorização, de modo a avaliar os resultados e o impacto das políticas de educação;

Tendo em conta a necessidade de fortalecer e aprimorar o sistema de gestão da informação educacional em Timor-Leste,

assegurando a sua operacionalização eficiente e o alinhamento com as melhores práticas nacionais e internacionais;

Em virtude da relevância da modernização e padronização dos processos de recolha, análise e utilização de dados educacionais

para a formulação de políticas públicas eficazes e a tomada de decisões estratégicas fundamentadas;

Salvaguardando que a nova Política do Sistema de Informação de Gestão Educativa (Education Management Information

System–EMIS) foi elaborada e estruturada em conformidade com as diretrizes do Ministério da Educação, mediante consulta

com diversos parceiros e partes interessadas do setor educacional;

Ao abrigo das competências que me são conferidas pelo artigo 2.° e pelo artigo 3.°, alínea q), do Decreto-Lei n.° 71/2023, de 14

de setembro, determino o seguinte:

1.   Aprovar e validar a implementação da nova Política do Sistema de Informação de Gestão Educativa (Education Management

Information System–EMIS), assegurando a sua aplicação uniforme em todos os níveis da administração educacional,

nomeadamente a nível dos serviços centrais, regionais e municipais, bem como a nível dos establecimentos escolares de

todos os níveis e modalidades de educação e ensino, incluindo o ensino recorrente, tendo como principal objetivo promover

a transparência e a eficiência no acesso e utilização dos dados educacionais.

2.  A Direção Nacional de Plano e Inclusão e o Departamento do EMIS, em estreita coordenação com os departamentos

relevantes, são responsáveis pela implementação desta política, devendo garantir a capacitação contínua dos técnicos e

utilizadores do sistema, assegurando o correto manuseio das ferramentas tecnológicas e metodológicas associadas ao

EMIS.



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 2

3.   O Ministério da Educação estabelecerá mecanismos rigorosos de monitorização e avaliação contínua da execução da Política

do EMIS, garantindo sua eficácia, relevância e atualização permanente conforme necessário, devendo ser  elaborados

relatórios periódicos para assegurar a melhoria contínua e a adaptação às necessidades do setor educativo.

4.  O presente despacho entra em vigor na data da sua assinatura, devendo ser amplamente divulgado e implementado com a

máxima celeridade, assegurando a sua plena aplicação nos estabelecimentos de ensino e órgãos administrativos competentes.

5.   A  Política do EMIS é redigida em línguas inglesa e tétum e anexada ao presente despacho, servindo como referência oficial

para todas as entidades envolvidas na sua implementação e gestão.

6.  O presente despacho deve ser publicado para conhecimento geral e cumprimento obrigatório por todas as entidades e

profissionais da educação.

Cumpra-se.

Publique-se.

Díli, 17 de fevereiro de 2025

__________________
Dulce de Jesus Soares
 Ministra da Educação



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  3



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 4



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  5



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 6



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  7



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 8



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  9



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 10



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  11



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 12



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  13



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 14



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  15



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 16



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  17



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 18



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  19



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 20



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  21



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 22



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  23



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 24



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  25



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 26



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  27



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 28



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  29



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 30



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  31



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 32



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  33



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 34



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  35



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 36



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  37



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 38



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  39



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 40



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  41



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 42



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  43



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 44



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  45



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 46



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  47



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 48



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  49



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 50



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  51



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 52



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  53



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 54



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  55



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 56



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  57



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 58



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  59



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 60



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  61



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 62



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  63



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 64



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  65



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 66



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  67



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 68



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  69



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 70



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  71



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 72



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  73



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 74



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  75



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 76



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  77



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 78



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  79



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 80



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  81



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 82



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  83



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 84



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  85



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 86



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  87



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 88



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  89



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 90



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  91



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 92



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                           Página  93



Jornal da República

Sexta-Feira, 21 de Março de 2025Série II, N.° 12                                                                                                                                                                                Página 94


